UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

STUDIUM TRANSPORTU LÉKOVÝMI

TRANSPORTÉRY NA BUNĚČNÝCH MODELECH

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Lucie Hyršová, Ph.D.

Hradec Králové 2020 Jana Znamínková

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura

a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité

literatury a v práci řádně citovány. Tato práce nebyla použita k získání jiného

či stejného titulu“.

Jana Znamínková

Poděkování

Chtěla bych poděkovat své školitelce PharmDr. Lucii Hyršové, Ph.D.

za odborné vedení diplomové práce a za veškerou poskytnutou pomoc při provádění

experimentů a v průběhu vypracovávání diplomové práce, zejména za její ochotu,

vstřícnost, cenné rady a čas věnovaný konzultacím. Také bych ráda poděkovala

své rodině a přátelům, kteří mi byli oporou po celou dobu studia.

Abstrakt
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Název diplomové práce: Studium transportu lékovými transportéry na buněčných

modelech

Játra jsou hlavním biotransformačním orgánem lidského organismu. Zdaleka ne

všechny látky mohou přes hepatocytární membránu pronikat prostou difúzí. V těchto

případech je jejich přenos přes membránu umožněn prostřednictvím specializovaných

transportních proteinů. Uptakové transportéry lokalizované na bazolaterální membráně

hepatocytů mají důležitou roli při přenosu látek z krve do jater, kde následně může

docházet k jejich biotransformaci. Důležitým zástupcem této skupiny je OCT1

transportér, který přenáší organické kationty. Efluxní transportéry lokalizované

na apikální membráně jsou naopak důležité pro přenos látek z jaterních buněk do žluče,

čímž umožňují jejich eliminaci touto cestou. Příkladem takového transportéru je BCRP.

Z důvodu široké substrátové specificity patří oba lékové transportéry mezi hlavní

mechanismus vzniku lékových interakcí. Cílem této práce bylo využít substráty

a inhibitory těchto dvou transportérů k ověření funkčnosti buněčného modelu. Byly

použity psí jaterní buňky MDCK II stabilně transfekované lidskými transportéry OCT1

a/nebo BCRP. Jako substrát těchto transportérů byl použit radioaktivně značený

lamivudin. Lamivudin je nukleosidový inhibitor reverzní transkriptázy, který se používá

v kombinaci s jinými antivirotiky k léčbě HIV. K inhibici transportérů byly využity

antibakteriální chemoterapeutikum trimethoprim (inhibice OCT1) a proteázový

inhibitor ritonavir (inhibice BCRP a OCT1). Zvýšení akumulace lamivudinu u buněk

s OCT1 transportérem ve srovnání s kontrolními buňkami bylo stanoveno pomocí

akumulační studie. Při akumulační studii provedené za snížené teploty (4 °C) došlo

ke snížení akumulace lamivudinu, což potvrdilo účast aktivního transportu na přenosu

této látky. Při současném podání ritonaviru nebo trimethoprimu došlo ke snížení

intracelulární akumulace lamivudinu. Testovaný model tedy může být použit pro další

testování a případné odhalování lékových interakcí na úrovni těchto transportních

proteinů.
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systems

Liver is the main biotransformation organ of human organism. Not every

substance can cross the cell membrane of hepatocytes by simple diffusion. Transport

of such substances across the membrane is mediated by specialized transport proteins.

Uptake transporters localized on the basolateral membrane of hepatocytes play a crucial

role in uptake of compounds from blood into hepatocytes, where the biotransformation

takes place. OCT1 transporter belongs between important members of this group,

it transports organic cations. Efflux transporters localized on the apical membrane

are responsible for transport of substances from hepatocytes to bile canalicular and

these transporters mediate their elimination in this way. BCRP is an example of this

group of transporters. Drug transporters represent one of the most important

mechanisms of drug-drug interactions due to their wide range of substrates. The aim

of this study was to evaluate the function of novel cell models using substrate

and inhibitors of these transporters. Stably transfected MDCK II cells expressing human

OCT1 and/or BCRP transporters were used for this purpose. Lamivudine was used

as substrate of studied transporters; it is a nucleoside reverse transcriptase inhibitor used

in combination antiretroviral therapy of HIV. Antibacterial chemotherapeutic

trimethoprim (an inhibitor of OCT1) and protease inhibitor ritonavir (an inhibitor

of BCRP and OCT1) were used for inhibition studies. Significantly higher intracellular

accumulation of lamivudine was observed in the monolayer of MDCK-OCT1 compared

to control cell line MDCK II using accumulation assays. Decreased temperature (4 °C)

significantly reduced intracellular accumulation of lamivudine, confirming

the involvement of active transport mechanism. Co-administration of ritonavir

or trimethoprim decreased intracellular accumulation of lamivudine. This model can

be used for further studies and detection of transporter-mediated drug-drug interactions.
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1 Seznam zkratek

ABC ATP-dependentní transportní membránový protein (ATP-binding cassette)

ADME absorpce, distribuce, metabolismus a exkrece

AIDS syndrom získaného imunodeficitu (acquired immune deficiency syndrome)

ATP adenosintrifosfát (adenosine triphosphate)

ATP7B „ATPase copper transporting β polypeptide“

AUC plocha pod křivkou (area under the curve)

BCA bicinchoninová metoda (bicinchoninic acid assay)

BCRP „breast cancer resistance protein“

BSA bovinní sérový albumin

BSEP efluxní transportér pro sole žlučových kyselin (bile salt export pump)

cmax maximální dosažená plazmatická koncentrace léčiva

CSF mozkomíšní mok (cerebrospinal fluid)

DMEM „Dulbecco's modified Eagle medium“

ENT ekvilibrační nukleosidový transportér

FBS fetální bovinní sérum

FITC „fluorescein isothiocyanate conjugate“

HBV virus hepatitidy B

HEPES N-2-hydroxyethylpiperazin-N'-2-ethansulfonová kyselina

HIV virus lidského imunodeficitu (human immunodeficiency virus)

Km Michaelisova konstanta

MATE multidrug and toxin extrusion protein

MDCK II Madin-Darbyho psí ledvinné buňky II (Madin-Darby canine kidney

cells II)

MDR „multidrug resistance protein“
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MEM minimální esenciální médium

MPP+ N-methyl-4-fenylpyridinium

MRPs „multidrug resistance-associated proteins“

NBD nukleotidy vázající doména

NTCP „natrium/taurocholate cotransporting polypeptide“

OAT transportér pro organické anionty (organic anion transporter)

OATPs polypeptidy transportující organické anionty

OCT transportér pro organické kationty (organic cation transporter)

OCTN „organic cation/carnitine transporter“

Opti-MEM „Opti-minimal essential medium“

PEPT peptidické transportéry

PBS fosfátový pufr (phosphate buffered saline)

SLC transportéry nadrodiny solute carrier

TER transepiteliální rezistence

TMD transmembránová doména

vmax maximální rychlost transportu
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2 Úvod

Pohyb látek přes lipidovou dvojvrstvu je nezbytný pro jejich funkci a eliminaci.

Některé látky využívají k přesunu do buněk a ven z buněk mechanismus prosté difuze.

V ostatních případech, z důvodu fyzikálních a chemických vlastností látek (velikost,

hydrofilita, náboj), vyžadují látky asistenci pro přestup přes membránu.

Ke zprostředkování přenosu látek přes membrány slouží specializované proteiny,

nazývané jako transportéry. Transportéry jsou exprimovány v mnoha tkáních. Jejich

substráty mohou být látky tělu vlastní (hormony, glukóza, aminokyseliny,

neurotransmitery), ale i cizorodé, jako jsou léčiva (Klaassen a Aleksunes 2010).

Transportní proteiny významně regulují prostup léčiv do různých orgánů a tkání.

V hematoencefalické bariéře transportéry zamezují vstupu xenobiotik a chrání tak

centrální nervovou soustavu před vstupem cizorodých látek, léčiv a metabolitů.

V nádorech je přítomnost některých transportérů odpovědná za rezistenci k léčivům,

která jsou jejich substráty. Nejen samotná struktura, ale i afinita a aktivita příslušných

transportních proteinů určuje, jaké množství léčiv do organismu vstoupí, jak budou

distribuována, biotransformována i eliminována (Skálová 2017).

Transportéry významně ovlivňují farmakokinetiku léčiv, hrají klíčovou roli

v jejich absorpci, distribuci, metabolismus a exkreci (ADME). Transportéry ve střevě

ovlivňují absorpci, ale i exkreci léčiv. Transportéry lokalizované na membráně


[…]


u pacientů léčených trimethoprimem. Při podání jednotlivé dávky 100 mg

trimethoprimu byla dosažena průměrná plazmatická koncentrace přibližně 1 µg/ml, což

odpovídá 3,44 μM (DrugBank 2005). Důvodem použití vyšší koncentrace bylo,

abychom dosáhli spolehlivé inhibice OCT1 transportéru.

Ritonavir je účinný inhibitor transportéru BCRP (Mao a Unadkat 2015).

Ritonavir dále inhibuje také OCT1 transportér (Jung et al. 2008). V použité koncentraci

inhiboval oba studované transportéry, tedy jak BCRP, který vylučuje své substráty ven

z buňky, tak i uptakový OCT1 transportér. Při časovém intervalu 5 minut byla největší

akumulace u MDCK-OCT1, avšak s výraznou odchylkou, která mohla vzniknout

i v důsledku odebrání nehomogenního vzorku pro stanovení buď proteinu nebo měření

aktivity. Pokud bychom totiž počítali s nižším množstvím proteinu, tedy i nižším

množstvím buněk než reálně ve vzorku byl, může to vést k umělém navýšení hodnoty

48

akumulace. Výsledky mohlo negativně ovlivňovat například nedokonalé promytí buněk,

které mohlo způsobit ulpění radioaktivně značeného substrátu na buňkách. Ostatní

buňky měly při inkubaci 5 minut přibližně stejnou nižší hodnotu. Po 10 a 20 minutách

inkubace byla akumulace u všech buněčných modelů přibližně srovnatelná.

Intracelulární akumulace lamivudinu oproti stavu bez použití inhibitoru se snížila

u MDCK-OCT1/BCRP a MDCK-BCRP. U MDCK-OCT1 došlo k výraznému snížení

po 10 a 20 minutách, což odpovídá inhibici OCT1 transportéru.

Ritonavir podávaný v dávce 100 mg dvakrát denně u pacienta s onemocněním

HIV byly zjištěny hodnoty cmax 0,89 µg/ml. Při dávce 200 mg jednou denně byly

zaznamenány hodnoty cmax 3,4 ± 1,3 µg/ml. Hodnoty jsou uvedeny ve formě

aritmetických průměrů (European Medicines Agency 2009). Námi použitá koncentrace

inhibitoru byla mnohonásobně vyšší (100 μM) než jsou plazmatické koncentrace. Byla

tak zvolena, abychom dosáhli spolehlivé inhibice studovaných transportérů a mohli lépe

demonstrovat vliv na přenos lamivudinu přes buněčnou membránu.

Snížení intracelulární akumulace použitím obou inhibitorů ukazuje možný

potenciál lékových interakcí mezi lamivudinem a jinými současně podávanými léčivy,

která jsou inhibitory transportérů OCT1 a BCRP. Lamivudin není významně

metabolizován v játrech a je vylučován primárně v nezměněné formě ledvinami (Perry

a Faulds 1997). Převážná část se vylučuje glomerulární filtrací a aktivní tubulární

sekrecí zprostředkovanou transportním systémem pro organické kationty OCT2

(Minuesa et al. 2009, Švihovec et al. 2018). Vzhledem těmto tvrzením je

nepravděpodobná interakce na úrovni biotransformace, ale stále může docházet

ke vzniku dalších farmakokinetických interakcí na úrovni membránového transportu.

OCT1 transportér hraje důležitou roli v přenosu organických kationtů, jejichž

hlavním místem účinku jsou játra. Při léčbě virové hepatitidy je přístup léčiv do jater

klíčový pro interakci s replikujícím se virem (Wagner et al. 2016). Interakce

s trimethoprimem by mohly mít vliv na snížení účinku lamivudinu při léčbě

hepatitidy B.

BCRP i OCT1 transportér díky své široké substrátové specifitě

zprostředkovávají přenos velkého spektra terapeutických látek. Bylo identifikováno také

velké množství inhibitorů těchto transportních proteinů. Kombinace dvou a více léčiv

během terapie představuje riziko vzniku lékových interakcí, které mohou vznikat
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i na úrovni těchto transportních proteinů. Interakce mohou spočívat jak v inhibici

transportérů, tak v kompetici o přenašeč mezi současně podávanými substráty. OCT1

a BCRP tak mohou mít významný vliv na vznik lékových interakcí, které mohou mít

negativní vliv na lidský organismus. Z tohoto hlediska je tedy důležité vytvoření nových

modelů, kde bude možné tyto potenciálně škodlivé interakce odhalovat a získané

poznatky využít v klinické praxi při předcházení těmto interakcím.
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8 Závěr

V této diplomové práci byl zkoumán přenos radioaktivně značeného

3H-lamivudinu pomocí jaterních membránových transportérů OCT1 a BCRP.

Funkčnost nově vytvořené dvojitě stabilně transfekované buněčné linie MDCK-

-OCT1/BCRP byla potvrzena pomocí transportní studie se značeným modelovým

substrátem 3H-MPP+, čímž jsme potvrdili využitelnost modelu pro následující

experimenty.

Transportní studie se značeným substrátem 3H-lamivudinem neprokázala

transport tohoto antivirotika ve vyšší míře ve srovnání se standardní, netransfekovanou

buněčnou linií MDCK II, avšak data získaná z buněčné monovrstvy potvrzují, že se

na transportu 3H-lamivudinu podílí transportéry OCT1 a BCRP. Navíc jsme prokázali,

že se na přenosu lamivudinu přes buněčné membrány podílí aktivní transport, což jsme

dokázali akumulační studií, která byla realizována za snížené teploty, při 4 °C.

Provedením transportní studie se známými inhibitory trimethoprimem a ritonavirem

byla demonstrována léková interakce mezi výše zmiňovanými léčivy na úrovni

lékových transportérů.

Námi testovaný model tedy celkově vyhovuje pro další testování a případné

odhalování lékových interakcí na úrovni lidských membránových transportních proteinů

OCT1 a BCRP.
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