**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Jana Znamínková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Lucie Hyršová, Ph.D.

Rok zadání:
2018/2019

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby:
2019/2020

Název práce:

**Studium transportu lékovými transportéry na buněčných modelech**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Jana Znamínková vypracovala experimentální diplomovou práci zaměřenou na studium transmembránových transportních systémů v buněčných modelech stabilně exprimujících lidské transportní proteiny OCT1 a BCRP. Diplomantka si velmi rychle osvojila náročnou metodiku práce s buněčnými liniemi, k veškeré experimentální práci přistupovala velmi zodpovědně a pečlivě. Perfektní přístup studentky se projevila i při vlastním sepsování diplomové práce, moje připomínky se v tomto případě týkaly pouze drobných úprav. Celkově hodnotím přístup diplomantky velmi pozitivně a mohu konstatovat, že práce Jany Znamínkové plně odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci na Farmaceutické fakultě UK.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 15. 5. 2020

.....
podpis